SCRIPTA

Numéro Scripta : 159

Autre(s) référence(s) : Tabuteau 519 / ARTEM 2720

Bénéficiaire(s) : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

Genre d'acte : notice

Authenticité : non suspect

Datation : 1086

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Notice concernant un différend entre les abbayes de Jumièges et de Micy à propos de Dame-Marie.

Tableau de la tradition

Original

A. Rouen, Archives départementales de Seine-Maritime, 9 H 1433 (3).

Original

A'. Rouen, Archives départementales de Seine-Maritime, 9 H 1433 (4).

Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° XXXV, t. 1, p. 113-114.

Dissertation critique

La date de 1086 est proposée par J.-J. Vernier par référence au jugement du 31 mai de cette même année sur le différend concernant Dame-Marie.

Texte établi d'après a

Abbas Albertus, in hoc cænobio cum fuisset monachus effectus, dedit sancto Petro villam quæ nuncupatur Domna Maria, cum suis appenditiis. Post, evoluta aliquot temporis spatium, abbas cænobii sancti Maximini effectus, semper memor fuit prioris cænobii, volensque fabricare æcclesiam in honore sanctæ Mariæ, suasit monachis Gimégiensibus ut Domnam Mariam sibi concederent donec consummaretur opus quod mente conceperat. Qui ilico concesserunt et ei villam cum suis appenditiis tradiderunt. Et statim opus adgressus est. Qui cum in eo multa expendisset, defecit pecunia ; et suasit monachis ut Domnam Mariam invadiarent, et de eodem pretio opus fabricaretur. Consenserunt, et ille eam monachis sancti Maximini Aurelianis pro duodecim libris denariorum eo tenore ut tandiu tenerent donec ista pecunia sibi redderetur a monachis Gimégiensibus.